
##8,LOVSTVO,DIVLJAČ,ZEC,J:ČEŠKI 
# A A O T A K A R K O K E Š 

#NN 
Z a j í c 

jeho ž i v o t , chov a lov 

#NPDivoký králík 
jeho život a lov 

I L U S T R O V A L J l í f c l Ž I D L I C K Ý 

M A R I E K O K E Š O V Á 

Kuchyňská úprava zaječí a králičí zvěřiny 

#GG1948 

Vydáno pečí čti. myslivecké jednoty Zemského svatu Čechy 

# P P N á k l a d e m Studentské knihtiskárny 

# M M P r a z e 



N Ě K O L I K S L O V Ú V O D E M 

Po druhém vydání své knížky »Myslivecká péče o zvěř« 
a nedávno vyšlé monografii »Koroptev«, kterou jsem při-
pravil spolu s přítelem Dr. E. Knoblochem, předkládám 
dnes myslivecké veřejnosti poslední ze svých, za války 
napsaných prací, totiž monografii »Zajíce«. — Zajíci byla 
v naší odborné literatuře věnována již dříve pozornost. 
Stalo se tak především obsáhlou monografií Josefa Ho-
dovála »Zajíc«, otištěnou v Loveckém obzoru v r. 1907, 
dále knižně vydaným spiskem bratří L. a F. Štětkových 
»Zajíc, jeho život, pěstování, ochrana a honba«, k t e rý v y -
šel r. 1919 a jehož opravené a doplněné vydání zpracova-
n é prof. V. Kroulíkem a L. Štětkou poča lo v y d á v a t na-
kladatelství Česká myslivost, ale nedokončilo a konečně 
řadou obsáhlejších studií v našich odborných časopisech. 

Jsem si vědom toho, že jsem nenapsal dílo zcela původ-
ní. To však nebylo ani mým cílem. Chtěl jsem jen v sou-
borné práci snésti vše to, co by měl každý myslivec o jme-
nované zvěři vědět a chtěl jsem též poukázat na pozornost, 
které se zajíc, zajisté, že především pro svůj význpn, 
vády těšil. 

V zájmu úplnosti práce byla k ní připojena i monogra-
fie divokého králíka, neboť tomuto hlodavci byla v naší 
literatuře věnována doposud pouze jediná obsáhlejší stu-
die od Oskara Fučíkovského, která vyšla pod názvem 
»Divoký králík« v Loveckém obzoru v r. 1912. 

Aby bylo zdůrazněno jak je mnohostranné využití za-



ječí zvěřiny V domácnosti, vlastně v kuchyní, je připo-
jena i rada návodů k jejímu kuchyňskému zužitkování. 

Při psaní knížky jni byli nápomocni pánové Ing. Dr. 
K. 'Simán, J. Mayer, Ing. J. Sekera, A. Hanuš, Zd. Henzl, 
A. Novák, major V. Novák, M. Váchal a F. Vodička, k te -
rým za jejich ochotu děkuji. 

Snad tato knížka splní to, co od ní čekám a proč jsem 
jí psal. Totiž — aby prospěla naší myslivosti. 

Praha, v dubnu 1947. Autor. 



O B S A H 

Několik slov úvodem 7 
Zajíc a jeho lov ve světle historických záznamů 9 
Zajíc v kouzlech, čárách a staročeském mastičkářství . . . . 36 
Zajíc v lidových písních a pořekadlech . . . . . . . . . 41 

Národní písně . 42 
Dětské hádanky 50 
Dětské hry 51 
Prostonárodní říkadla 53 
Pořekadla a přísloví 54 

Zajíc v Umění a literatuře 55 
Zoologické rozdělení, příbuzné rody, podrody, druhy a rozšíření 57 
Biologie 70 
Škoda, užitek a národohospodářský. význam . . . . . . . . 99 
Chov, výživa a ochrana . . . . . . . . . . . . . . . 112 

A) Ghov zaječí zvěře 112 
B) Výživa zaječí zvěře . . 118 
C) Ochrana zaječí zvěře . . . . . . . . . . . 123 

Chytání, doprava a vysazování zajíců 152 
Lov i . . . . . . . . . . . . . . . . 157 

1. Cekání : : . . . . . 160 
2. ŠoUlačka : : : . 1 6 4 
3. Lov vábením : 164 
4. Hledání neboli slídění. . . 165 
5. Kruhový hon (leč) . 170 
6. Ploužení Í H Ű K I S Í • .* • . . • < '• • • 



7. Naháňka . . . . . . . . . . . .. . . mftj 
Jak značí postřelený zajíc?. . . . . . . , . . 135 
Výřad 1 8 8 

Práva a povinností účastníků honu 193 
Divoký králík jgg 
Biologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201 
Hospodářský význam . . . . . . . . . . 212 
Lov . . . . . . . . . . . . , . . . . . . . . . . 217 

A) Čekání . . . . . . . . . . . . . . . 217 
B) Šoulačka . . . . . . . . . , . , . . . 218 
G) Hledání ... . . . . , . , . 219 
D) Naháňka se slidiči. . . . . . . . .." . . . 219 
E) Lesní ploužení a naháňka 220 
F) Noro vání s fretkou . . , 222 

Kuchyňská úprava zaječí a králičí zvěřiny (M. Kokešová) . . . 227 
I. Kuchyňská úprava zajíce . . . . . . . . 229 

II. Kuchyňská úprava divokého králíka 250 
III. Konservování zaječí a králičí zvěřiny . . . . 252 

Literatura #KK254 


